PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉUO PROCÓPIO
ESTADO &0 PARANÁ

CNPJ 76:131^1/0001-70

PRO.IF/rO Dl-: LEI N " 292/19

Datu: 01/02/2019

SÚMLILA: Ahrc Cróililo Adicional Suplcuientar no valor dc

ale l<$ 400,000.00 (i.|iiatrocciUos mil reais) no

c.xcrcício llnancciro de 2019.

AMIN JOSI-: HANiNOUCHE, Prefeilo do Município dc

Cornclio Procópio. Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe sào conferidas por lei.

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona c pronuile,a a .seguinte.

LEI:

Art. P Fica aberto no Orçamento Geral do Município do e.xercicio

financeiro de 2019. Crédito Adicional Suplementar no valor dc ate R.S 400.000.00 (quatrocentos

mil reais) no exercício llnancciro de 2019.

Órgão: 16
Unidade: 02

Função: 18

Subfunção: 541

Programa: 05

Projeto/Atividade: 2.109

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente
Depaitamento de Meio Ambiente
Gesl<ào Ambientai

Preservaçrio e Conservação Ambiental
Promoção do Desenvolvimento Econômico

FU.M)0 Ml NICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Elemento Despesa Rec u rso Valor

3.3.90.30.0ü.00.()().00.()() (683) Material de Cnnsuino 1 ()()() í 200.000.00

3.3.90.39.00.00.00.00.00 (684)Outros Serviços dc ferceiros - Pessoa Jurídica 1000 200.000.00

Soma 400.000,00

Art. 2°- os recursos necessários para as aplicações

apresentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial dc dotação orçamentária do

orçantento vigente conforme segue

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornolioprocopio.pr.gov.br
prociiradoriarricp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.331^1/0001.70

Órgão: 09
Unidade: 03

Função: 15

Subruiição: 452

Programa: 04

Secretaria Municipal de infraeslrulura Urbana
Departamento de Obras
Urbanismo

Serviços Urbanos
Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Projeto/Atividade: 2.097 DEPARTAMENTO DE ORRAS

Recurso Valor

3.3.90.30.00.00.00.00. (563) iMaierial de Consumo 1000 I5().()0().00

Soma 150.000,00

Órgão: 09
Unidade; 01

Função: 15

Sublunção: 451

Programa: 04

Secretaria Municipal de Inlraesirulura Urbana
Secretaria Municipal de IníVaestrulura Urbana
Urbanismo

IníVaesirutura Urbana

Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Projeto/Atividade: 2.075 ATUALIZAÇÃO DA FRO'1'A tMUNíCTPAL

Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 (523) Equipamentos e Material Permanente 1000 25{).()0().()()

Soma 250.000,00

.!•(. 3". l{sicS^'Ci"clo cnlrjirn cni vigor na data de sua apixwaçào.
revogando-se as disposições e//cVinirí'ulTi

Ciuhii

Sueli Cecília Teodoro

Diretora do Depariam

' Viiiciilüclci pcli) an 52 il

\efeiri) ile 2019.

che

Cláudio Troinbiui ijeniardo

Procurador Geral do Município

'onlabilidade

mar ii" 17')/12

Av. Minas Gerais, 301 - Fone; (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉUO PROCÓPIO
BO IfÃRAMÁ

Cmj ?f^i^41/0001-70

PR().li: rO DF. n:i i\"292/19

K-voosicão (Ic Motivos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminlianiüs para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o Projeto de i.ei

referente à abeilura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Municipio para o

exercício de 2019.

O Fundo Municipal do Meio Ambiente possui conta espccíílca. que está consignada em

funcionais orçamentárias especíllcas. no ProjeioCXtividadc próprio: 2.109 - FUNDO MUNICIPAL

DO MEIO AM13IF.NTE. Tem como objetivo a realização de ações de reeuperação tia ciualidade do

meio ambiente enfocando o controle, fiscalização e manejo ambiental.

A finalidade deste Projeto dc Lei e a suplementação nas dotações Orçadas no Orçamento

vigente pela disponibilidade llnanceira na conta.

No momento da abertura da conta bancária não houve a desvinculação da fonte de recursti

sendo mantida no recurso livre. Para a devida utilização do recur.so é necessário adequação do

Orçamento, ou seja, realização da complemenlação do valor das dotações orçadas.

Assim contamos com

em retiime dc uruência.

.xcelências para aprovação do presente projeto

Av. Minas Gerais, 301 - Fone; (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

procuradoriamcp@gmail.coni